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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce popisuje vznik krátkého animovaného filmu Domov.

Zabývá se fází preprodukce - inspiračními zdroji, které vedly ke vzniku scénáře v jeho

finální podobě, popisem výtvarného stylu a cesty k němu - a dále fázemi produkce a

postprodukce. Práce nezachycuje tvorbu filmu pouze z hlediska režie, výtvarného řešení a

animace, ale snaží se více či méně zaměřit také na ostatní složky filmu.

Klíčová slova: animace, domov, cestovaní, Indie, Portugalsko, Francie, Praha.

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor’s thesis describes the creation of a short animated film

Home. It focuses on the phase of pre-production - inspirational sources which led to the

final script, describing the development of the visual style - and it also deals with phases of

production and post-production. This thesis concentrates not only on direction and

animation, it also includes other areas concerning film-making.

Keywords: animation, home, motherland, homesickness, travelling, India, France, Prague.
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ÚVOD

Nejdůležitějším inspiračním zdrojem mého animovaného filmu je příběh mého kamaráda

Štěpána, který jsem od něho slyšela před pěti lety v jedné hospodě v Praze. Ten příběh

spolu se mnou vyslechlo ještě několik dalších lidí. To ticho, které nastalo po vyprávění, mi

řeklo, že ten příběh je blízký ne jenom mně osobně, ale každému člověku za tím stolem. Je

to příběh o hledání domova, nebo o hledání pocitu domova.

V tom tématu není nic nového, ale slova francouzského spisovatele André Gida: “Všechno,

co mělo být řečeno, už někdo někdy řekl. Ale protože nikdo neposlouchal, musí se to

zopakovat.”1 , mi dávají naději, že projít se s hlavním hrdinou přes celý film bude pro

mého diváka stále podnětné a přínosné.

Po pěti letech ten příběh ve mně stále něco vyvolává a pořád je pro mě zajímavý. Mám víc

životních zkušeností mimo zemi, kde jsem se narodila a vyrůstala, ale to téma je pro mě

stále aktuální. Pro mě se zde jedná také o ztotožnění člověka s určitým místem. Je to

doopravdy v životě podstatné? Může se člověk s nějakým místem ztotožnit? Nebo je pocit

domova v podstatě pocitem, že patříme k určitému národu? Proč je pro některé lidi pocit a

vědomí, že tady mají svůj domov, důležitější než život, a někdo jiný se vzdá takového

ztotožnění velmi lehce?

Čím víc jsem nad tím přemýšlela, tím víc jsem měla otázek, ne odpovědí. A s tím jsem

pochopila, že ten film musím udělat pro lepší pochopení sama sebe.

A zároveň cítím, že je potřeba pokusit se mluvit o tom, co je domov, v dnešní době, že to

je hodně aktuální. Podle mého uvažování, člověk může částečně ztratit totožnost s místem,

kde se narodil, tím, že žije delší dobu někde jinde, nebo tím že stále cestuje. Nové

technologie, technika a stroje umožňují pohodlné, rychlé a velmi levné cestování. Máme

naprosto jinou situaci teď než například v 19. století. Skoro každý člověk si může dovolit

podniknout cestu dál od svého domova, a je k tomu lákán současnými médii. Cestování,

stáže a práce v zahraničí, intership a výměny, to všechno se stalo trendem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPERACE A HLEDÁNÍ NÁPADU

Jak už bylo zmíněno v uvodu moji hlavnou inspiraci byla realita vedle mě, příběhy mých

známých. Proto jsem musela vymyslet system jak prozkoumat téma Domov. Rozhodla

jsem se začít z definice toho pojmu.

1.1 Definice pojmu Domov

Nejprve jsem hledala definice pojmu “domov”. Tohle mi nabídla wikipedie:

Domov může být :

• pojem znamenající nějaké vlastní lidské obydlí – dům, byt, vila apod. – místo, kde

jsme doma

• domovina – výraz znamenající vlast nebo rodnou obec – rodiště či rodná země

apod. – území, kde se cítíme být doma

• specializované sociální zařízení pro hromadné ubytování osob

o domov pro seniory (domov důchodců)

o dětský domov

o charitní domov

Ale tato suchá definice, kterou jsem získala, rozhodně nebyla dostatečná. Co to znamená “

kde se cítíme být doma”. Zajímalo mě, jak to vnímají lidé, jaký to pro ně, a také pro mě,

má význam. Tak jsem se je ptala. Mého malého výzkumu se zúčastnilo kolem 30 lidí. Do

této skupiny patřili profesoři z UTB (pan Hejcman se k tomu tématu hodně vyjadřoval),

moje rodina, vrstevníci, kamarádi a také lidé, které jsem znala velmi krátce. Obzvláště pro

mě byli zajímaví lidé, kteří měli zkušenost s dlouhodobým pobytem mimo svou rodnou

zemi.

Výsledky byly následující:

Domov je místo, kde je vše povědomé a pochopitelné.

Domov je místo, za které jsi zodpovědný, protože ti náleží, patří.

Domov je místo, kde na tebe čekají.

Tam se cítíš pohodlně a chráněné.

Domov je místo, kam se vždycky můžeš vrátit.

Domov je místo, které tě táhne nazpět.

Domov je místo, bez kterého nemůžeš být.

Domov je místo, kde jsou tvoje děti.

Domov je místo, kde se můžeš v klidu vyspat.
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Domov je místo, kde se automatický připojíš na Wi-fi.

Domov je bezpečí.

Můžeš tam najít cestu na záchod v noci s zavřenýma očima a bez toho, abys přes něco

zakopl.

Jedná moje věřící známá řekla, že pro ni je domov kostel. Ví, že se za krátkou dobu bude

muset odstěhovat z rodinného domu, kde vyrůstal její dědeček, tatínek a ona. Bude tam

bydlet rodina jejího bratra, a už to nikdy nebude ten stejný domov, už jí to nebude patřit.

Ale kostel pro ni zůstane stejně otevřený. Tam proběhly všechny nejdůležitější události

jejího života: pohřby a křtiny. U kostela je hřbitov, kde jsou pochování lidé, které milovala.

Řekla, že s tím místem cítí skoro mystické spojení.

1.2 Třídění informace a výběr příběhu.

Tento malý výzkum mi ukázal spoustu zajímavých pohledů, které mě posunuly dál. A

hlavně jsem se utvrdila v tom, že pro různé lidi, pojem “domov” znamená naprosto odlišné

věci. Pro někoho to má skoro mystický význam, a pro někoho jenom pohodlné místo na

spánek. A že se musím rozhodnout a vybrat si, o jakém “ domově” budu vyprávět já.

Přemýšlela jsem nad formou filmu s tímto tématem. Byly dvě možnosti. Buď ten film

udělat jako sbírku mnoha faktů a pocitů lidí, které jsem potkala během svého života, a kteří

mají zajímavé a odlišné pohledy na to, co je domov. Nebo jako druhou možnost, vybrat si

jeden příběh a uskutečnit ho. Přišlo mi, že není možné dál pokračovat jen v rozvíjení

tématu, které je samo sobě opravdu rozsáhlé, a že bych se v něm mohla utopit na roky.

Věděla jsem, že podmínkou pro dokončení bakalářského studia v oboru animace musí byt

hotový animovaný film.

Počítala jsem s časem, s nákladností animace, jinými školními povinnosti a zdravým

rozumem a rozhodla jsem se pro druhou variantu.

Bylo opravdu těžké vybrat si jeden příběh. Protože každým z těch příběhů bych řekla něco

jiného o domově.

Uvažovala jsem nad příběhem své rodiny. Nad osudem rodičů, kteří teď žijí zhruba dva

tisíce kilometrů od místa svého narození a všech svých příbuzných.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

To mě donutilo dozvědět se hodně o dětství svých rodičů, promluvit si s nimi o tom, o čem

jsme ještě nikdy nemluvili. Maminka mi vyprávěla, že se její rodina hodně stěhovala,

protože můj dědeček byl voják a plnil službu na různých místech. Překvapivé bylo zjištění,

že každý ze čtyř sourozenců v její rodině se narodil v jiném městě nebo vesnici. Když byla

moje maminka malá, neztotožnila se s žádným místem.Nemohla, i kdyby chtěla, protože k

tomu je zapotřebí čas.

Na rozdíl od maminky. tatínek čas měl. Vyrůstal v rodinném domě. A dodnes má s tím

domem spojené velmi hezké a příjemné vzpomínky.

Uvažovala jsem nad vlastní zkušeností v hodně mladém věku. Jak se moje rodina

přestěhovala do jiného bytu v jiné části města. Z dětství si pamatuji hodně zvláštní pocit,


[…]


vyhovoval. Jsem za to moc vděčná, sama bych to asi nedokázala.
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ZÁVĚR

Mezi všemi druhy zvířat, člověk je bezpochyby jediný, který vyzvání své schopnosti s cílem

rozšířit své limity. (Viděli jste jelena, který se trénuje opakovaným skákáním přes stejné

bariéry jen proto, aby překonal sám sebe?) Ano, lidská přirozenost je jako vyzývatel.

Každý nový výkon mu dává novou výzvu.7

Pro mě bylo výzvou udělat šestiminutový animovaný film. Dělat ho během devíti měsíců.

Byla jsem si jistá, že to dotáhnu do konce a film bude hotový a včas. Nejvíc jsem se bála

ne výsledku, ale procesu tvorby se všemi jeho složitostmi, těžkými okamžiky a délkou.

Někdo z audiovize se mě zeptal, kolik hodin jsem dělala film, nebyla jsem schopná

odpovědět v hodinách. Řekla jsem, že mě to stálo veškerý osobní život od září. Taková

malá oběť, které nelituji, protože to byla moc zajímavá cesta navzdory některým

omezením. I když můj život zvenku nevypadal moc pestře, hodně věci se dělo ve mém

vnitřním životě, a za to děkuji svému filmu.

Vím, že téma domova budu dále zkoumat, vím, že to pro mě není jednoduché téma a asi

jednoduché nikdy nebude. Ale jsem ráda, že mám stejně jako hlavní hrdina několik

domovů, teď mi zbývá jenom zkoušet se udržovat v nějaké balanci mezi nimi. A vidím to

dost pozitivně.

Tahle dlouhá cesta je skoro za mnou a čekají mě nové věci, na které se moc těším. Teď

nemám žádný odstup a nedokážu ohodnotit film, ale doufám, že můj bakalařskí film má

také budoucnost a uvidí ho lidé, a možná k nim i promluví.
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PŘÍLOHA P1: LITERÁRNÍ SCÉNÁŘ

Praha, pozdní večer, některé lídi už spí ve svých postelích. Ale jedná maličká ulička žije v
ten noční čas. Tam je bar, plný lídi, které pijou a bavi se, všude je hluk, teplo a alkohol.
Skupinka lídí v rohu sedí za stolem. Jeden z ních vypraví příběh. Ostaní ho pečlivě
poslouhají. Vtáhne si do plíc hustý kouř, zadří ho tam na chvilku a vypustí...

… tak jsem si z pěti možností vybral Indii a náhodou mě vybrali, stipendium na poslední
dva roky střední školy. Babička prý že tam lidi kadí na ulici, máma lomila rukama, ale já si
v tom věku neuměl Indii představit, tak jsem se ničeho nebál. První půlrok se mi tam ale
nelíbilo, na ulicích miliarda lidí, rikši, psi, žebráci, hroznej hluk a špína.. ale pak tomu
člověk přijde na chuť, jídlu, čaji s masalou, pouličním stánkům s kuželama barevnejch
prášků a divokejm božstvům ve svatyních na rohu, vlakům kde jdou za jízdy otevřít dveře…
Když jsem se po dvou letech vrátil zpátky do Čech, cítil jsem se jako cizinec. Na pivo se
starejma kamarádama se mi nechtělo, ptali se jak bylo a já jim nedokázal v deseti větách
vysvětlit, proč se cítim jako jinej člověk. S rodinou to nebylo o moc lepší, máma ze mě byla
nesvá. Vrátil jsem se, ale duchem jsem byl pořád někde jinde - s kamarádama co jsem
potkal v Indii. Psali jsme si každý den, Praha-Bosna, Praha-Mexiko.
Trvalo mi rok a půl se v Praze najít – odjel jsem zrovna ve věku, kdy si člověk buduje vztah
k lidem a místu, kde žije. Po nějaké době jsem potkal úžasnou Francouzku. Zamilovali jsme
se do sebe a já se na rok odstěhoval do Paříže jako dobrovolník. Krásnej rok.. lezli jsme po
lešení na střechu Sorbonny, chodili na koncerty v zaplivaných čtvrtích na okraji a se sýrem
a vínem vysedávali u plavebních kanálů. Pak jsem udělal spoustu blbostí, a než rok
uplynul, s Francouzkou jsme se rozešli a já byl zase v Česku.
Dokončil jsem vejšku, našel si práci, ale po čase jsem prostě musel cestovat dál. Hrozně
mě vzalo Portugalsko! Ledový moře, nádherný pobřeží a savany s korkovým dubem na
každým pahorku.. a hlavně skvělý lidi s jiným smyslem pro čas. Jel jsem tam na dva týdny a
vrátil se po dvou měsících, opravdu šťastný a bez koruny na účtu.
Vždycky, když se po delší době vracím, mám pocit, že přijíždím domů. Je zvláštní mít své
doma na několika místech. Vystoupit z letadla v Bombaji, nadechnout se vlhkého smogu a
cítit uprostřed davu Indů s knírkem, že jsem doma. Je krásný být doma na víc místech, ale
taky se mi vždy po několika zároveň stýská.

Hluboká noc. Nad barem lampa strhá kulatý proud světla. Do toho světla s baru vystoupí
skupinká uvolněných a jemně kymácejících lídi. Objímají se a loučí nahlas. Pomahají
jeden druhemu odejít do ruzných stran. Zustane jedna postava mladého muže, zapáli si
cigaretu. Světlo na vtěřinu rozzaří jeho obličej, vyfoukné kouř. Přijede žlutý taxik, který se
zastaví vedle, muž rychlé vyhodí cigaretu a nasedne se do auta. V autě je tma. Vousátý
tlustý taxikář se ho zeptá “ Kam jedem?”, mladý muž pomalu odpoví “Domu”...

PŘÍLOHA P2: STORYBOARD

PŘÍLOHA P2: VÝTVARNÉ NÁVRHY
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