Hodnocení oponenta bakalářské – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Aliona Baranava

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2015/16

Název práce Domov

Oponent práce MgA. Martin Živocký

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Jazyková úroveň

X

Srozumitelnost textu

X

Práce se zdroji

X

Přínos práce

X

Obrazová
dokumentace

X

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e) Zlíně dne 29.5.2016

......................................………………
podpis oponenta práce

Hodnocení oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Aliona Baranava

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. Rok 15/16

Název práce Domov

Oponent práce MgA. Martin Živocký

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X
Tvůrčí vklad,
osobitost X

Režie X

Celkové působení díla X

Za nejsilnější stránku filmu považuji neotřelý způsob vyprávění, který bohatě využívá
specifika a možnosti animované filmu, a s ním spojenou nápaditou vizuální stránku. Po
animační stránce film funguje bez problému až na pár momentů, které lehce sráží celkový
dojem – zejména úvodní scéna v baru by si zasloužila o něco důslednější a živější animaci
postav.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 29.5.2016

......................................………………
podpis oponenta práce